PARCVS DEORVM] Dicit se, qui antea non satis piè, neque religiose deos immortalis coluerit, Cyrenaicæ & Epicurææ sectæ præceptis ac decretis imbutus, sententiam, consiliūque nunc necessarium mutare, Deorum metu non inani perterritum.

INSAN. DVM SAP.] consultus sapientiæ sic dictum, vt dicimus, iuriconsultus. Sapientiam autem insanientem intelligit Epicuræam, aut Cyrenaicam, quæ præter cetera, docet contemnere omnem religionem. venustè autem insanientem sapientiam dixit Græcorum exemplo: apud quos crebrum est hoc genus loquendi. Eurip. in Hecuba, νύμφην ἀνυμφον, παρθένον τ' ἀπαρθένον. Sopho. in Aiace: ἐχθρῶν ἀδωρα δῶρα. Oppianus ἀλιευτ. δῶρα δὺσδωρα. Iterum Sophocli. γάμοι ἀγάμοι. Idem in Electra: μήτηρ ἀμήτωρ. Aristoph. βίος ἀβίωτος. & Hom. ὀδυσα. σ. ἢ τὰ χαίρος αἴρος ἐπίσασσον χακὸν ἔξει. & ὀδυσα. ψ. μήτηρ δὺσμητηρ. & illud: ἀχαίρις ἀβραδύπυος, ἀχαίρις χαίρις.

h iij qua

A quæ cum alij Latini scriptores, tum Horatius no-
 fter multis locis est imitatus. M. Tullius Philippica.
 ca. 1. *ijdemque bustum in foro facerent, qui illam in-
 sepultam sepulturam effecerant.* & vetus quidam
 poeta apud M. Tull. lib. 3. de orat. *Qua tempesta
 te Paris Helenam in nuptis iunxit nuptijs.* Catul. de
 nuptijs Pelei, *funera nec funera.* (quo loco admon-
 nitum lectorem velim, *nec funera*, vnum nomen
 esse: qualia sunt illa necopinatio, & apud Iuriscōs.
 res necmancipi, furtum necmanifestum.) Idem
 in Lucullo *vsus disciplina indocilis.* Ennius *artem
 inertem.* Horat. Ode 12. lib. 2. *facili seuitia.* (nam
 supra ostendimus, scæuum idem valere, quod χα-
 λειπὸν, id est, difficile.) his fere similia sunt illa, e-
 pist. ad Bullat. *Sirena nos exercet inertia.* & epist.
 ad Iccium *concordia discors.*

NUNC RETRORSUM VELA DARE,] sic
 Virg. lib. 3. *Certum est dare linteae retrò, &c.*

ATQUE ITERARE CURS. COG. REL.]
 Græcum verbum expressit *πανδρομειν*, id est, re-
 currere. De verbo *iterare* diximus ad Od. 7. est
 autem *ἀμνηστία*, cum significet se cogi mutare cō-
 silium. Cursum perspicuè hîc posuit pro naviga-
 tione, vt supra annot. ad Od. 28.

B **DIES PATER]** Iupiter. Varro lib. 4. de lingua
 Lat. *Dies pater, id est, Dies pater.* Dies pater, id est,
 diei & lucis pater. Dionem etiam *δία κεραύνιον*, id
 est Iouem Fulmineum esse dicunt: quæ notio hu-
 ic loco valde quadrat.

IGNI CORVSCO.] fulmine. sic M. Tull.
 Tusc. 2. *Iace obsecro in me vim coruscam fulminis.* at
 Virg. *Æn. 2. ense coruscum* appellat.

PLERVMOVE PER PURVM] hoc negat
 Lucret. lib. 6. fieri posse, his verbis, *Fulgmina cigni
 er è crassis, alièque putandū est Nubibus exstructis.
 nam calo nulla sereno, Nec leuiter densis mitūtur nu-
 bibus vumquam.* idem paullo pōst, *Denique cur nū-
 quam calo iacit vndique puro Iupiter in terras fulmē,
 sonitūsq; profundū?* Sallust. tamen hist. de bell.
 Catilinar. narrat M. Herennium die sereno ful-
 mine ictum esse. Sed in his intelligendum est ton-
 nitrua & fulmina naturalia, calo nubilo, & nubi-
 bus alte exstructis fieri: prodigiosa autem & diui-
 na puro, & sereno. Itaque videtur hîc Horatius
 (vt rectè iudicabat Germanus Valens) significare,
 talia fulmina, qualia hîc describit, malum sibi mi-
 nari, nisi resipiscat: eadēque valere, ad se & cete-
 ros homines ab impietate deterrendos. Nam ton-
 nitrua & fulmina diuina, qualia sunt ea, quæ calo
 puro fiunt, tristitia, & mala portendunt homini-
 bus. Ex ea opinione sunt illa Virg. Georg. 1. *Non
 alias calo ceciderunt plura sereno Fulgura, nec dirio-
 ties arseve cometa.* Idem lib. 8. *Æn. Iterum atque i-
 terum fragor in tonat ingens, Arma inter nubem cali
 regione serena Per sudum rutilare vident, & pulsa to-
 nare.* Idem lib. 9. *Æneid. Audijt & calo genitor de
 parte serena Intonnit lauum.* Homer. *ὀδυσο. υ. ἢ με-
 γαλ' ἐβρόντησας ἀπ' ἕραν ἄσπερόεντος. Οὐδέ ποθι γέφος ἐστὶ, πέ-
 ρας νυ πῶ τὸ δὲ φαίσεις.* id est, ὁ Iupiter, profectò gra-
 uiter è calo tonnisti: neque tamen vsquam nubes
 est: ostentum igitur aliquod tuum nobis præbes.
 M. Tull. *Aut cum terribili percussus fulmine ciuis
 Luce serenanti vitæ lumina liquit.*

C

PER PURVM] calo sereno. sic Virgilius Ge-
 org. 2. *& dum se letus ad auras Palmes agit laxis per
 purum immissus habenis. di' αἰθρίας dicunt Græci.*

TON. EGIT EQ. VOLVCR.] tonuit. sed
 poetarum more locutus est, vt supra Ode 12. *Tu
 grani curru quaties Olympum.*

QVO BRUTA TELLVS] sic infra Ode 4.
 lib. 3. tellurem inertem appellat: vtrumq; quia
 hoc elementum omnium grauissimum, atque (vt
 ita dicam) immobilissimum est. *Nam brutum* (in-
 quit Festus) *antiqui grauem appellabant.* Nonius
 autem *Brutum dicitur hebes atque obtusum.* Serui-
 us tamen *brutam* videtur interpretari immobi-
 lem. Ille enim ad illum Virgilij locum 10. *Æneid.
 Et tremefacta solo Tellus, &c.* notat hæc quæ se-
 quuntur, *loquente Ioue stupor elementorum ostendi-
 tur per natura mutationem. Nam quicquid in eter-
 no motu est, quieuit: & contra terra mota est, quæ
 semper immobilis est. vnde Horat. Quo bruta tel-
 lus, &c.*

STYX] Cùm multa scribat Pausanias in Arca-
 dicis de Styge, tùm hæc quoq; tradit, Homerum
 Stygis nomen in suam poësin coniecisse respicien-
 tem ad eam aquam, quæ è Styge, fluuio Arcadico
 manat. Nam in iureiurando Iunonis (inquit) fe-
 cit eam ita loquentem, *Ἴστω γὰρ τὸ δὲ γαῖα καὶ ἕρανός ἐυ-
 ρύς ὑπὸ θεῶ, καὶ τὸ καπιθόμενον εὐρύς ὑδωρ.* Paulo pōst i-
 dem Pausanias, *Τὸ δὲ ὑδωρ τὸ ἀπὸ τοῦ κρυμνῆ τοῦ ὄρους
 Νάνακριν πάλιν ἐμπέττει μὲν παρῶν ἐς πέτρας ὑψηλὰς
 θὼν δὲ διὰ τῆς πέτρας ἐς τὴν Κραθίν ποταμὸν καπίσει. θάνατον δὲ
 τὸ ὑδωρ φέρεται τὸ καὶ ἀνθρώπων καὶ ἄλλων ζώων παντῶ. Δίετα
 δὲ ὅππῃ γένοιτο πῶτι ὀλεθρὸς ἀπ' αὐτῆ καὶ αἰετῶν, αἱ τὸ ὑδωρ ἐ-
 πὶον παρῶν.* id est, aqua autem, quæ è faxo praru-
 pto ad Nonacrin manat, incidit primùm quidem
 in rupem excelsum: deinde posteaquam per ru-
 pem illam dimanauit, & inde exijt, in Crathin flu-
 uium delabatur. Mortem autem hæc aqua & ho-
 mini, & alij cuius animanti affert. Atque etiam a-
 iunt, capras quondam omneis, quæ ex hac aqua
 bibissent, interiisse. Sequitur deinceps apud Pau-
 saniam, Fueritne hoc veneni genere eneetus A-
 lexander magnus, pro comperto non habeo. memo-
 ria: certè proditum esse scio. Hæc Pausan. Plu-
 tarchus autem in Alexandro videtur non dubitare,
 quin Alexander huius aquæ potu extinctus sit.
 Iam quamobrem Dij per Stygiam paludem
 iurent, consule Eustath. & Seruium, & Arnobi-
 um.

TANARI.] *Τάναρως* (inquit interpres Pin-
 dari) *πόλις λακωνική, ἢ ἢ ἐστὶ πύλη ἐς ἀδύ.* id est, Tana-
 rus vrbs est Laconica, in qua est ad inferos ianua.
 alij dicunt esse promuntorium in Peloponneso,
 vbi specus est, Acherusia ei, quæ in Ponto est, si-
 milis.

VALET IMA SVMM. MV T.] id est,
 potest ea, quæ sunt humilia, & infima, summa ef-
 ficere, & contrà. Atque hanc sententiam mutua-
 tus esse videtur ab Hesiodo *ἔργ. καὶ ἡμερ.* vt rectè
 annotat M. Anton. Muretus: *ῥέα μὲν γὰρ βριάει, ῥέα
 δὲ βριάοντα χαλέπει,* id est, facile humilem attollit,
 seu potentem efficit: Sublatum autem & poten-
 tem extenuat, ac deprimit. Huc pertinet illud *Æ-
 lopi*

A lopi tel...
facere...
autem...
hora...
functio...
aut con...
enim...
be...
pi...
tol...
mod...
red...
Am...
qu...
lib...
re...
Des...
un...
re...
me...
is...
gu...
B *Is...*
no...
pi...
O...
non...
que...
H...
rent...
can...
ma...
lum...
cod...
C...
car...
int...
tus...
tem...
frid...
cam...
re...
C
Ad...
O *Dia...*
Pre...
Mort...
Vener...
Te pa...
Kar...
Quic...
Carpa...

A fopi responsum, qui interrogatus, quid Iupiter faceret, τὰ μὲν ὑψηλὰ παπεινοί, (inquit) τὰ δὲ παπνοὶ ὑψοί: id est, alta quidem humilia reddit, humilia autem attollit. Pindarus autem ἐῖδ. η. Πυθ. docet, bona quæ appellantur, præfertim ea, quæ non sunt labore parata, non esse cuiusquam sapientiæ, aut consilio assignanda: sed deo, seu fortunæ. non enim esse in hominibus situm, vt sint opulenti ac beati: sed à fortuna facultates rei familiaris & copias suppeditari, ac præberi, quæ modò hunc attollat, ceterisque omnibus superiorem efficiat: modò illum deprimat, & in aliorum potestatem redigat. Sic Pindar. Τὰ δ' ἔκ' ἐπ' ἀνδράσι κείται δαίμων δὲ παρῖχει, ἄλλοτε δ' ἄλλον ὑπὲρ θεὸν βάλων μὲν, ἄλλον δ' ὑπὸ χειρῶν μέτερον καταβαίνει. Eandem rem sic Xenophon libro 6. ἐπιλωκῶν. Καὶ ὁ θεὸς δ', ὡς ἔοικε πολλὰ κίς χεῖρες τὸς μὲν μικρὰς, μεγάλους ποῖων, τὸς δὲ μεγάλους μικρὰς. id est, Deus autem, vt apparet, sæpenumerò amat & paruos atque humileis magnos facere, atque attollere: & magnos atque excelsos, minuere, ac deprimere. & Salust. coniur. Catil. *sed profectò Fortuna in omni re dominatur: ea res cunctas ex libidine magis, quam ex vero celebrat, obscuratque.*

B INSIGNEM ATTENUAT] obscurat, ita tenuem reddit, vt fugiat aspectum. τὸν ἀριστερὴν ἀμαυροῖ, ἐπιφανῆ ἀφανίζει, ἢ ἀφανῆ ποιεῖ.

OBSCURA PROMENS] id est, ea, quæ non apparent, retegens, aperiens, in promptu, atque in oculis omnium ponens.

HINC AP. RAPAX, &c.] Hæc coherent cum superioribus, vnoque spiritu (vt ita dicam) continentur. Ab hoc (inquit) fortuna summam opes, & amplissimos honores aufert, in illum transfert. ita videtur Deum & Fortunam pro eodem ponere.

CVM STRID. AC.] His verbis puto significari subitam fortunæ commutationem: quæ vix intelligi potest sine magno sonitu ac fragore, potius, quam eorum, qui de superiore gradu in inferiorem deturbantur, clamores & lamentationes. stridor enim sonitum ac strepitum significat, non clamorem, quamquam si quis hoc malit, pugnare nolo, cum præfertim sic explicet Porphyrio.